Qua de causa dissonantium copulatio quod antiphonum nominamus suauior q̃ consonum est. An q; expressius ita consonantia percipi potest q̃ cum uoce consona addita cantatur, alteram enim uocem idem sonare necesse est, itaque duas ad unam resonare, quæ tertiam offuscare facile possint.

Cur sola diapason consonantia cætetur hac enim. Magadare; nec ulla alia consueuerunt; An quod hæc sola ex fidibus inter sese ob sonis constat; atqui in obsonis etiam; si alteram canis identidem efficit. Voces enim ambarum una quodam modo illa continet; Ergo in hoc consonandi genere cum uel una canitur consonantia tota perfici potest & cum ambæ aut cum altera canitur altera tibia sonatur una quasi de duabus exultat; Atq; ita afficitur ut sola hæc cantilenam patiat, eo scilicet quod absona uocem obtinent nerui eiusdem.

Sed cur solis obsonis datum hoc est, an quod solæ pari interuello distat a media, itaq; medietas similitudine quadã sonoræ efficit; ut sensus aurium ambas & laudem & extremas diiudicare uideatur.

Cur in Diapente & Diatesseron consonantiis nũquam antiphonis cætatur, an quod non eadem consonandi ratio in his est quæ in diapason concinentia quippe cū in illa grauis eundem ad proportionem modum obtineat; quæ acuta acuminis, itaq; fit ut & eadem quasi & diuersa uox oriatur at uero in diapente atq; diatesseron concinentiis non ita est. Quamobrem sonus uocis opposite perpendi non potest quoniam idem non est.

Cur si quis cæteris omnibus neruis concinatis medio uero in concinno pulset instrumentum non solum cum ad medii sonum deuenit sed etiã cæteris modulandi partibus anget aures, modumque icopositum, dissipatumq; eliciet. Sed si lichanum aut quæ sonum aliud mouerit, tum discrimine duntaxat apparebit cum eum pulsauerit quem mouerit, an ratione hoc euenit optima quandoquidem omnia egregia modulandi genera, medio neruo sæpe utuntur omnesque probi fidicines crebro ad medium ueniunt, & si discesserint, mox redeunt eodem. Nec ullum alium tocians repetunt. Ergo quemadmodum ademptis ex oratione quibusdam coniunctionibus ut teti, oratio minus graeca relinquatur, aliis uero quibusdam detractis, nihilo insuauior accidit eo quod aliis sæpe indicedo uti necesse est aliis minime, sic etiam medius ueluti coniunctio est sonorum, maximeque elegan-

tiorum quoniam eius sonus assumi sæpissime soleat.

Qua de causa qui grauius cantant, si absonant depræhendi facilius possunt q̄ qui cantant, acutius; Nec uero secus in numeris accidit. Euidetiores enim qui peccant in grauiori. Vurum quod plus tempore graue obtinet, plus autē plenius a sensu aurium percipi potest, an q̄ in tempore ampliori agitur, hinc etiam plus sensus adhibetur, uelox autē & acutū facile suā ob uelocitatem latescit.

Quam ob causam multi cum cantant melius numeros seruant quam pauci, an q̄ multi melius unū suūq; ducem aspiciunt tardiusq; incipiunt, itaq; facilius assequi idem possunt, quippe cum in accelerando euenit ut plus erroris committatur.

Cur nete duplo acutior est hypate, an primum q̄ cum neruus parte sui, dimidia pulsatur, & totus diapason continentia exultat quod uel in fistulis æque perspicere licet, uox enim quæ per mediū foramen emergit diapason resonat cū ea quæ p̄ totā fistulam p̄mitur. Quinetiam in cæteris duplo interuallo capi diapason consonantiā nouimus, nam & qui tibias p̄forāt ita disponere solent, & q̄ fistulas apte cōcinnant extrema tamen cera margināt foraminis principalis. Nec uero ad dimidiū implent; & intriquetris spalteriis nerui quorū alter longitudine dupla; alter subdupla est æque intenti diapason consonantiā reddunt. Genus autē concinendi quod diapente nominat̄ sexquialtera constat. Quod uero diatesseron uocamus interuallo sesquiestertio continetur.

Cur si quis n. tem pulsata appræhenderit; hypate sola resonare uidebitur, An q̄ tinnitus qui ex hac proficisci solet, sono illius maxime cōciliatur & congruit, utpote qui consonus sit ergo quia suo consimili concreuit; solus apparet, Cæteri uero incerti suam ob exiguitatem inculantur.

Cur neruum medium in concentibus appellamus cum inter octo nullū medium sit, An q̄ olim cōcentus septem neruis constabant, Septem autem medium optinent.

Cur in acutum magna ex parte uox aberare consueuit, Vtrum q̄ facilius acutum q̄ graue cantatur, An q̄ acutum graui deterius est; peccare autem nō aliud est q̄ rem agere deteriore.

Cur inter omnia quæ sensum patiuntur solū id mores obtinet; quod obuiam auribus esse potest; Nam & siqd sine sermone modulamur mores tñ præ se ipsa modulatio fert quos non color non odor nō sapor gerere potest, An q̄ motū solū hoc obtinet, Nō dico quē strepitus reddit, Talis enī uel cæteris adest, Quippe cū etiā color nostrū mouere aspectū possit, sed cū intelligi uolo quē genus id strepitus subieq̄ntē sentimus, Hic enī similitudinē gerit, Tū in numeris; tū in sonorū ordine acutorum; & grauium non in mixtione quod esse in cæteris sensibilibus non potest, Atq; motum eiusmodi sibi actio uēdicat, Quæ morum index proculdubio est;

Cur leges pleræq; cantilenæ appelentur, An q̄ homines priusq; litteras scirēt leges cantabant; ne eas obliuioni mandarent; quod etiam nostra ætate Agathyrsis in morem est, Ergo primas quoq; posteriorum cantilenarum eodem appellauerunt nomine; quo oēs superiores uocabantur.

Cur numeri musici; & modi qui uoces sunt moribus similes sese exhibent, sapes uero aut colores aut odores nullam eiusmodi similitudinē gerunt, An q̄ numeri musici & moduli motibus continentur, Quō etiam actiones, At omnis efficientia moralis res est, moresq; condere potest, Sapes uero aut colores hoc idem æque conficere non queunt.

Cur neq; subdorium neq; subphrigium genus in tragœdiis choricum habeatur, An quoniam Antistropho carent; utpote quæ scænici sint; imitationiq; accommodati.

Cur phrynicus cæteri q; eius ætatis musici modulandi potius sciam exercebant, An q̄ tum in tragœdiis carminis usus modulaminum longe amplior erat.

Cur diapason cōsonantiā dicimus nō oratione numeri diaocto ut diatesseron ut diapente, an q̄ prius non pluribus uti uerbis q̄ septem fuit in morem; deinde terpander tertia exēpta netē adiūxit ac eius tēporib; diapason hæc appellata est cōsonantiā nō diaocto, Quippe q̄ septē nō octo cōstaret.

Quamobrem aptius de acuto in graue canitur q̄ de graui in acutū, Vtrū q̄ ita fit ut a suo inchoetur principio, Neruus enī qui medius & dux est; acutissimus primi rethracordi habet, illo autē modo non a principio sed a fine exordiretur, An q̄ graue gnōsius sonantiūq; ab acuto oriri potest.

Cur bis diapente aut bis diatesseron consonantiā componi non potest, Bis autem diapason potest; An q̄ nō bis diapente neq; bis diatesseron instrui potest sed diatesseron ac diapente p̄portiones apte in unam diapason cōtinentiā copulantur.

Cur diapason cōsonantiā omnium pulcherrima est, An q̄ integris terminis huius portiones continentur, cæterarum autem non integeris, cum enim nete dupla ad hypatem sit, quocumq; in genere nete duo tenuerit, hypate unum habebit; & ubi hypate duo; nete quatuor resonabit; ac ita deinceps, At uero eadē nete medie sesquialtera est, proportio namq; sesquialtera qua cōsonantiā diapente concluditur non integeris numeris posita est, Maior enim minorem intra se continet totum, & partem eius dimidiam quamobrem non integri cum integeris comparantur; sed partes supersunt, Consonantiā quoq; Diatesseron proportione sesquitercia continetur, Quæ tertius constat; quorum maior minorem intra se totum continet, Et insuper tertiam eius partem, An

## Partícula

quod ex ambabus cōsistit perfectissima est. Et quā modulandi mensuram hæc tenet, merito oīum elegantissima constat

Cur si neruus medius ex suo intentionis modo dimotus sst : cæteri quoq; omnes sonos incompósitos reddent, sed si integre illo manente aliquis cæteris sit dimotus; solus hic aberrabit : qui modo suo caruerit. An q; ratio concinnendi ueruis omnibus apta intentione continetur, quæ non nisi p̄ habitudinem quandam ad medium accommodanda omnibus est, ordoq; ratione illius disponi singulis debet ergo sublata continendi concinnendiq; causa concentus æque custodiri præterea non potest, cum tamen neruo medio sibi constante unus ex cæteris aliquis discrepat merito illius pars duntaxat deest, cæteri nāq; omnes modum suæ concinentiæ seruant integrum